ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ УДОБНЕНСКОГО сельского поселения

ОТРАДНЕНСКого РАЙОНа

От 27.05.2009                                                                                                                              № 36

ст. Удобная

Об утверждении Положения о порядке организации контроля за строительством и размещением объектов на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района

В целях принятия мер по обеспечению проведения котроля за осущест-влением работ по строительству и реконструкции объектов недвижимости, размещением временных объектов торговли, общественного питания и быто-вого обслуживания на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке организации контроля за строительством и размещением объектов на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района (приложение № 1), форму акта проведения контроля за строительством (размещением) объекта (приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская жизнь».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности главы Удобненского

сельского поселения Отрадненского района                                          С.В.Губкин

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы Удобненского сельского поселения

 Отрадненского района

                  от 27.05.2009 №  36

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации контроля за строительством и размещением объектов на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроите-льным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края и регулирует вопросы организации и осуществления контроля на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района за осуществлением работ:

-по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов недвижимости в соответствии с разрешением на строительство, а также градостроительными регламентами, строительными нормами и правилами;

-по размещению и реконструкции временных объектов торговли, обще-ственного питания и бытового обслуживания (в дальнейшем - «временные объекты») в соответствии с разрешающими документами, градостроитель-ными регламентами.

1.2.Контроль за соблюдением требований градостроительного законода-тельства и градостроительных регламентов, регулирующих деятельность по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов недвижимо-сти, размещению и реконструкции  временных объектов (в дальнейшем-«кон-троль»), расположенных на территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района, за исключением объектов, контроль строительства которых осуществляют органы государственной власти, осуществляется специалистом по архитектуре и градостроительству Удобненского сельского поселения Отрадненского района (в дальнейшем - «специалист по градостроительству»).

2. Порядок осуществления контроля

2.1.Контроль осуществляется в форме проверок, проводимых специали-стом по градостроительству в соответствии с планами, утверждаемыми главой Удобненского сельского поселения (далее - глава).

Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринима-телей в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-ного контроля» проводятся один раз в три года.

Внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных предприни-мателей проводятся в соответствии со статьей 10 Федерального закона от        26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Внеплановые проверки проводятся:

-для проверки исполнения распоряжений (предписаний) главы об устра-нении ранее выявленных нарушений законодательства о градостроительной деятельности;

-в случае обнаружения специалистом по градостроительству данных, указывающих на наличие правонарушений в сфере строительства и размещения объектов, или поступления в администрацию сельского поселения сведений от органов государственной власти, структурных подразделений администрации, юридических лиц и граждан, документов и иных доказательств, сви-детельствующих о наличии признаков нарушений законодательства о градо-строительной деятельности.

2.2. Поступившая в администрацию сельского поселения информация о нарушениях на объектах строительства, по которым осуществляется государ-ственный строительный надзор, направляется в соответствующие органы госу-дарственного строительного надзора для ее проверки и принятия мер.

2.3.При необходимости контроль может осуществляться специалистом по градостроительству во взаимодействии с государственными и муниципальными органами и учреждениями, организациями, общественными объединениями, деятельность которых направлена на соблюдение градостроительных требований при строительстве объектов недвижимости и размещению и реконструкции временных объектов.

2.4.Специалист по градостроительству при осуществлении контроля имеет право:

2.4.1.Запрашивать у застройщиков градостроительную, предпроектную и проектную документацию, разрешение на строительство, реконструкцию или капитальный ремонт объектов недвижимости, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, а также документы, указанные в частях 7 и 9 статьи 51 и статье 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, разрешающую и про-ектную документацию на временные объекты.

2.4.2.Беспрепятственно посещать при предъявлении служебного удосто-верения объекты строительства и временные объекты в целях осуществления контроля за соблюдением требований градостроительного законодательства и градостроительных регламентов, регулирующих деятельность по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов недвижимости, размещению и реконструкции временных объектов.

2.4.3.Производить осмотр объектов недвижимости и временных объектов с целью оценки их соответствия требованиям, установленным в разрешающих документах на строительство и размещение объектов и проектной до-кументации.

3. Содержание контроля

3.Рассмотрению при проведении контроля подлежат:

3.1. Наличие разрешающих документов на строительство, реконст-рукцию и капитальный ремонт объектов недвижимости, размещение и реконструкцию временных объектов.

3.2.Наличие проектно-сметной документации на строительство, реконст-рукцию и капитальный ремонт объектов недвижимости, размещение и реконст-рукцию временных объектов.

3.3.Соответствие проектно-сметной документации на строительство, ре-конструкцию, капитальный ремонт объектов недвижимости:

-требованиям градостроительного плана земельного участка (с момента установления Правительством Российской Федерации формы градостроитель-ного плана земельного участка);

-красным линиям и линиям регулирования застройки;

-требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции.

3.4.Соответствие проектно-сметной документации на размещение и реконструкцию временных объектов требованиям выданных разрешающих документов.

3.5.Соответствие объекта капитального строительства требованиям гра-достроительного плана земельного участка:

3.6.Соответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство,

3.7.Соответствие параметров построенного, реконструируемого, капи-тально отремонтированного объекта капитального строительства проектной документации.

3.8.Соблюдение требований, ограничивающих неблагоприятное воздей-ствие строительно-монтажных работ на население и территорию в зоне влияния ведущегося строительства.

3.9.Соответствие временного объекта требованиям разрешающих доку-ментов и проектно-сметной документации.

3.10.Соблюдение субъектами строительной деятельности требований градостроительного законодательства, правил землепользования и застройки, а также параметров разрешенного строительства и реконструкции объектов не-движимости и временных объектов.

4.Оформление и реализация результатов контроля

4.1.По результатам контроля составляется акт проведения контроля за строительством (размещением) объекта с указанием конкретных нарушений, который подписывается специалистом по градостроительству, осуществлявшим проведение контроля, и утверждается главой.

4.2.Главой рассматриваются выявленные в ходе осуществления контроля нарушения и принимается решение о мерах реагирования на них:

4.2.1.Подготовка распоряжения, обязывающего виновное лицо (застрой-щика) устранить выявленные нарушения:

Распоряжение главы об устранении выявленных нарушений должно содержать:

-указание на существо допущенного нарушения и необходимость его устранения;

-указание на сроки, до истечения которых лицу, допустившему нарушение, необходимо его устранить;

-предупреждение о привлечении лица, допустившего нарушение, к ад-министративной ответственности в случае неисполнения им данного распоря-жения.

4.2.2.Подготовка необходимых документов о сносе самовольно возве-денных объектов недвижимости и временных объектов.

4.2.3.Составление в установленном порядке протоколов об администра-тивных правонарушениях и направление материалов дел в административную комиссию при администрации Удобненского сельского поселения Отрад-ненского района.

4.3. Информация о результатах проведения контроля и мер реагирования на выявленные в ходе осуществления контроля нарушения фиксируется спе-циалистом по градостроительству на бумажных и электронных носителях в целях ее последующей обработки, систематизации, учета и хранения.

Исполняющий обязанности специалиста

по архитектуре и градостроительству

администрации Удобненского сельского

поселения Отрадненского района                                                            И.А. Тимонин

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Удобненского сельского поселения

 Отрадненского района

                  от 27.05.2009 №  36

АКТ

проведения контроля за строительством (размещением) объекта

     _____________________________                        «___» _____________200__г.

               (наименование населённого пункта)                                                       (дата составления)

     ______ час. ______мин.

     Мною,____________________________________________________________

                                                                  (фамилия, имя, отчество, должность)

на основании_________________________________________________________

при проверке_________________________________________________________

____________________________________________________________________

(наименование вводимого объекта)

возводимого застройщиком ____________________________________________

                                                                                               (наименование застройщика)

расположенного______________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(адрес возводимого объекта, краткое описание)

     при проведении проверки установлены следующие факты:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

     Акт составил:________________________________________        __________

                                        (ФИО, должность, адрес и телефон лица, составившего акт)                        (подпись)

     Акт получил:______________________________________________________

                                                          (ФИО гражданина, должностного лица, адрес, телефон)

     Присутствующие:

     ______________________________________________                    __________

                                    (ФИО гражданина, должностного лица)                                                                   (подпись)

     ______________________________________________                    __________

                                    (ФИО гражданина, должностного лица)                                                                   (подпись)

      ______________________________________________                    __________

                                 (ФИО гражданина, должностного лица)                                                                   (подпись)

     Примечание

     1. Акт составляется в 2-х экземплярах:

     1 экз. - нарушителю,

     1 экз. - специалисту, выдавшему акт